	

	


Отчет о результатах плановых проверок в сфере закупок, проведенного отделом финансов администрации муниципального района «Перемышльский район» за январь – декабрь 2019 года
(проверяемый период с 01.01.2018 года по 31.12.2018 года) 
	№

п/п
	Результаты плановых проверок в сфере закупок
	Данные

	Общая характеристика мероприятий


	1
	Общее количество контрольных мероприятий, в рамках которых проводилась плановая проверка в сфере закупок
	5

	2
	Общее количество объектов, в которых проводилась плановая проверка в сфере закупок,
	5

	
	в том числе:
	-

	2.1
	федеральных заказчиков
	-

	2.2
	заказчиков субъектов Российской Федерации
	-

	2.3
	муниципальных заказчиков
	5

	3
	Перечень объектов, в которых в рамках контрольных мероприятий проводилась плановая проверка в сфере закупок 
	  1.Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Перемышльская средняя общеобразовательная школа (МКОУ «Перемышльская СОШ) ИНН 4015003812;
   2. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Сильковская основная общеобразовательная школа» (МКОУ «Сильковская ООШ») ИНН 4015003569;

3. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Покровская основная общеобразовательная школа» (МКОУ «Покровская ООШ») ИНН 4015003837;
4. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Погореловская основная общеобразовательная школа» (МКОУ «Погореловская ООШ») ИНН 4015003820;

5. Отдел финансов (финансовый орган) администрации (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Перемышльский район» (Отдел финансов МР «Перемышльский район») ИНН 4015004446.

	4
	Общее количество и сумма контрактов на закупку, проверенных в рамках плановых проверок в сфере закупок 
	421 договоров и контрактов на общую сумму 22 062,6 тыс. руб.

	Выявленные нарушения


	5
	Общее количество нарушений законодательства о контрактной системе, выявленных при проведении плановых проверок в сфере закупок по результатам проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам,
	Количество нарушений – 22


	
	в том числе в части проверки:
	

	5.1
	организации закупок
(контрактные службы, комиссии, специализированные организации, централизованные закупки, совместные конкурсы и аукционы, утвержденные требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, общественное обсуждение крупных закупок)
	Количество нарушений – 0


	5.2
	планирования закупок 

(план закупок, план-график закупок, обоснование закупки)
	Количество нарушений – 6
1. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Покровская основная общеобразовательная школа (МКОУ «Покровская ООШ») ИНН 4015003837; Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Погореловская основная общеобразовательная школа» (МКОУ «Погореловская ООШ») ИНН 4015003820 
В нарушение пункта 14 статьи 21 Федерального Закона № 44-ФЗ (внесены изменения Федеральным законом от 31.12.2017 года № 504-ФЗ вступившими в силу с 01.07.2018 года) не своевременно вносились изменения в план-график. 
2. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Погореловская основная общеобразовательная школа» (МКОУ «Погореловская ООШ») ИНН 4015003820 

В нарушение пункта 2 требований к формированию, утверждению  и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 года № 554  Заказчиком неверно отражена информация о закупках. 

3. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Покровская основная общеобразовательная школа (МКОУ «Покровская ООШ») ИНН 4015003837
В нарушение требований части 11 статьи 21 Федерального закона  от 05.04.2013 года № 44-ФЗ Заказчики осуществляют закупки в соответствии с информацией, включенной в планы-графики в соответствии с частью 3 настоящей статьи. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены. 

В нарушение требований пункта 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, за исключением случаев, установленных пунктом 3 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
4. Отдел финансов (финансовый орган) администрации муниципального района «Перемышльский район» (Отдел финансов) ИНН 4015004446. 
В нарушение пункта 1 части 3 статьи 18 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 6 Правил № 555 в плане-графике отсутствует обоснование цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ (графа 7 формы обоснования, являющейся приложением к плану-графику закупок не заполнена). 

5. Отдел финансов (финансовый орган) администрации муниципального района «Перемышльский район» (Отдел финансов) ИНН 4015004446. 
В нарушение части 2 статьи 18 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ форма обоснования закупок  товаров, работ и услуг к плану закупок оформлена заказчиком с нарушением Правил № 555.

	5.3
	документации (извещения) о закупках
(требования к участникам, требования к объекту закупки, признаки ограничения доступа к информации, содержание извещения и документации о закупке, размер авансирования, обязательные условия в проекте контракта, порядок оценки заявок и установленные критерии, преимущества отдельным участникам закупок) 
	Количество нарушений – 0



	5.4
	заключенных контрактов

(соответствие контракта документации и предложению участника, сроки заключения контракта, обеспечение исполнение контракта)
	Количество нарушений – 4
1. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Перемышльская средняя общеобразовательная школа» (МКОУ «Перемышльская СОШ») ИНН 4015003812; Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Сильковская основная общеобразовательная школа» (МКОУ «Сильковская ООШ») ИНН 4015003869; Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Погореловская основная общеобразовательная школа» (МКОУ «Погореловская ООШ») ИНН 4015003820
В  нарушение требований части 1 статьи 23 Федерального Закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ идентификационный код закупки (далее – ИКЗ) указывается в плане закупок, плане-графике, извещении об осуществлении закупки, приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемом закрытым способом, документации о закупке, в контракте, а также в иных документах, предусмотренных настоящим Федеральным законом, однако в заключенных Заказчиком муниципальных контрактах (договорах) ИКЗ отсутствует.  (Рекомендовать Заказчику ознакомиться с Письмом Министерства экономического развития РФ от 10 марта 2016 года № Д28и-623 «О разъяснении положений Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»).
2. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Покровская основная общеобразовательная школа (МКОУ «Покровская ООШ) ИНН 4015003837.

В нарушение требований части 13 статьи 34 Федерального Закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ  Заказчиком  в заключенные с физическим  лицом договора подряда не включены обязательные условия об уменьшении суммы подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджет бюджетной системы Российской Федерации заказчиком.  

	5.5
	закупок у единственного поставщика, подрядчика, исполнителя

(обоснование и законность выбора способа осуществления закупки, расчет и обоснование цены контракта)
	Количество нарушений – 9
 1. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Перемышльская средняя общеобразовательная школа» (МКОУ «Перемышльская СОШ») ИНН 4015003812; Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Сильковская основная общеобразовательная школа» (МКОУ «Сильковская ООШ») ИНН 4015003869.

В нарушение требований части 5 статьи 24, пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44 Заказчиком выбран неверный способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя). 
2. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Покровская основная общеобразовательная школа (МКОУ «Покровская ООШ) ИНН 4015003837.

В нарушение требований части 5 статьи 24, пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44 Заказчиком выбран неверный способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя). 
  3. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Перемышльская средняя общеобразовательная школа» (МКОУ «Перемышльская СОШ») ИНН 4015003812; Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Сильковская основная общеобразовательная школа» (МКОУ «Сильковская ООШ») ИНН 4015003869; Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Покровская основная общеобразовательная школа (МКОУ «Покровская ООШ) ИНН 4015003837; Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Погореловская основная общеобразовательная школа» (МКОУ «Погореловская ООШ») ИНН 4015003820; Отдел финансов (финансовый орган) администрации муниципального района «Перемышльский район» (Отдел финансов) ИНН 4015004446.
Не включение в контракт (договор) обязательных условий: в нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44 согласно которой, при заключении контрактов  необходимо указывать, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
 4. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Покровская основная общеобразовательная школа (МКОУ «Покровская ООШ) ИНН 4015003837.
В  нарушение требований подпункта «б» пункта 1 части 1 статьи 95 Федерального Закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон, а в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), если возможность изменения условий контракта была предусмотрена контрактом, в том числе если по предложению заказчика увеличиваются предусмотренные контрактом количество товара, объем работы или услуги не более чем на десять процентов. При этом по соглашению сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены контракта пропорционально дополнительному количеству товара, дополнительному объему работы или услуги исходя из установленной в контракте цены единицы товара, работ или услуг, но не более чем на десять процентов цены контракта.  

(Рекомендовать Заказчику ознакомиться с Письмом Министерства финансов Российской Федерации от 21 июня 2017 года № 24-05-08/38833,  а так же с Письмами Министерства экономического развития Российской Федерации от 21февраля 2017 года № ОГ-Д28-1836, от 25 октября 2016 года № Д28и-2759).

	5.6
	процедур закупок

(обеспечение заявок, антидемпинговые меры, обоснованность допуска (отказа в допуске) участников закупки, применение порядка оценки заявок, протоколы)
	Количество нарушений – 0



	5.7
	исполнения контракта

(законность внесения изменений, порядок расторжения, экспертиза результатов, отчет о результатах, своевременность действий, соответствие результатов установленным требованиям, целевой характер использования результатов)
	Количество нарушений – 2
1. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Перемышльская средняя общеобразовательная школа» (МКОУ «Перемышльская СОШ») ИНН 4015003812.
В нарушение требований части 9 статьи 94 Федерального Закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ  и пункта 3 Положения о размещении отчета требований, установленных постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения», а именно нарушение сроков размещения в единой информационной системе отчетов об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения Заказчиком несвоевременно размещены в единой информационной системе отчеты об исполнении муниципальных контрактов. (Пояснительная записка прилагается.) 
2. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Покровская основная общеобразовательная школа (МКОУ «Покровская ООШ) ИНН 4015003837.

В нарушение требований части 9 статьи 94 Федерального Закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ  и пункта 3 Положения о размещении отчета требований, установленных постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения», а именно нарушение в части информации об изменении контракта в ходе его исполнения. 

	5.8
	применения обеспечительных мер и мер ответственности по контракту
	-

	5.9
	иных нарушений, связанных с проведением закупок
	Количество нарушений – 1
1.Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Сильковская основная общеобразовательная школа» (МКОУ «Сильковская ООШ») ИНН 4015003869.
Оплата по срочным трудовым договорам МКОУ «Сильковская  ООШ» осуществлялась с КОСГУ 226 «Прочие товары, работы, услуги». Пунктом 2.3 срочных трудовых договоров, предусмотрено, что на работников распространяется трудовое законодательство. Таким образом, МКОУ «Сильковская  ООШ»  выплаты по указанным срочным трудовым договорам об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время производились по неверно примененным кодам бюджетной классификации (Совокупный годовой объем закупок). 

	6
	Общее количество и сумма закупок, в которых при проведении плановых проверок в сфере закупок выявлены нарушения законодательства о контрактной системе
	-

	Представления и обращения


	7
	Общее количество представлений (предписаний), направленных по результатам контрольных мероприятий по итогам плановых проверок в сфере закупок
	2

	8
	Общее количество обращений, направленных в правоохранительные органы по результатам контрольных мероприятий по итогам плановых проверок в сфере закупок
	-

	Установление причин 


	9
	Основные причины отклонений, нарушений и недостатков, выявленных  в ходе контрольных мероприятий в рамках плановых проверок в сфере закупок
	  Федеральный закон  от 05.04.2013 года № 44-ФЗ содержит много отсылочных норм, в связи, с чем существует проблема громоздкости и изучения (ознакомления) большого объема документов нормативно-правового характера. 


	Предложения

	10
	Предложения по совершенствованию контрактной системы, меры по повышению результативности и эффективности расходов на закупки, в том числе нормативно-правового характера 
	  1. Усилить контроль за полнотой и правильностью заполнения договоров.
  2. При организации закупок строго руководствоваться положениями Закона № 44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.




PAGE  
9

